



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月1日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東
 コード番号 8304 URL https://www.aozorabank.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 信輔
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 高崎 芳成 TEL 03-6752-1111
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 2019年9月17日
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	47,387	10.8	16,827	1.3	11,886	4.5
2019年3月期第1四半期	42,762	9.7	16,608	△5.5	11,373	△21.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 22,062百万円 (－%) 2019年3月期第1四半期 △637百万円 (－%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	101.87	101.79
2019年3月期第1四半期	97.49	97.42

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	5,297,934	466,798	8.8	4,003.74
2019年3月期	5,255,048	448,710	8.5	3,844.08

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 467,148百万円 2019年3月期 448,519百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	40.00	40.00	40.00	34.00	154.00
2020年3月期	39.00				
2020年3月期(予想)		—	—	—	156.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2020年3月期の配当予想については、2020年3月期の(予想)親会社株主に帰属する当期純利益の50%を配当総額とし、2019年6月末の発行済株式数(自己株式を除く)で除した額を基礎として1株当たり年間配当の予想額を決定しております。なお、配当予想については、年間の配当金額のみ公表しておりますが、配当支払いは引き続き四半期ベースとすることといたします。

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,000	6.7	36,500	1.0	312.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	118,289,418株	2019年3月期	118,289,418株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,611,667株	2019年3月期	1,611,667株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	116,677,751株	2019年3月期1Q	116,658,351株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(ご参考) 損益状況(連結)	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結粗利益は233億円(前年同期比12億円、5.8%増)、連結実質業務純益は110億円(同5億円、5.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は118億円(同5億円、4.5%増)となりました。

このうち、資金利益は、運用平均残高が増加した一方で、有価証券利息配当金が減少したことから、前年同期比13億円(10.0%)減の126億円となりました。

一方、非資金利益は、役務取引等利益、組合出資損益等が堅調に推移したことに加え、国債等債券損益が前年同期比33億円増加したこと等により、前年同期比26億円(33.2%)増の106億円となりました。

経費は、インターネット銀行事業関連経費の増加等により前年同期比6億円(5.9%)増の123億円、通期計画530億円に対する進捗率は23.2%となっております。

以上により、連結実質業務純益は110億円(前年同期比5億円、5.7%増)となりました。

与信関連費用は、一般貸倒引当金の戻入益計上等により44億円の利益、株式等関係損益は11億円の利益を計上し、経常利益は168億円(前年同期比2億円、1.3%増)となりました。

法人税等(法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額の合計)は、54億円の費用となりました。

以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比5億円、4.5%増の118億円と、通期業績予想365億円に対する進捗率は32.6%となりました。また、1株当たり四半期純利益は101円87銭(前年同期は97円49銭)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当四半期末の連結総資産は5兆2,979億円(前期末比428億円、0.8%増)となりました。貸出金は前期末比86億円(0.3%)増の2兆7,885億円となりました。有価証券は263億円(2.1%)増の1兆2,671億円となっております。

負債合計は4兆8,311億円(前期末比247億円、0.5%増)となりました。調達については、運用に合わせてボリュームを機動的にコントロールしており、コア調達(預金・譲渡性預金、債券・社債の合計)は3兆5,055億円(前期末比91億円、0.3%減)となりました。

純資産は前期末比180億円(4.0%)増の4,667億円となりました。1株当たり純資産額は4,003円74銭(前期末3,844円08銭)となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期における連結ベースの通期業績予想は、2019年5月16日に公表した、連結粗利益880億円、連結実質業務純益350億円、経常利益510億円、親会社株主に帰属する当期純利益365億円から変更ありません。

(注)本文中に記載の金額は、単位未満を切捨てにて表示しております。

(ご参考)

損益状況(連結)

(億円)

	2019年3月期 第1四半期累計期間	2020年3月期 第1四半期累計期間	増減
連結粗利益 ※1	220	233	12
資金利益	140	126	△13
役務取引等利益	16	19	3
特定取引利益	22	17	△4
国債等債券損益	15	48	33
国債等債券損益を除くその他業務利益	26	20	△5
経費	△116	△123	△6
連結実質業務純益 ※2	104	110	5
与信関連費用	7	44	36
株式等関係損益	51	11	△40
その他の臨時損益	2	2	0
経常利益	166	168	2
特別損益	—	0	0
税金等調整前四半期純利益	166	168	2
法人税等合計	△54	△54	△0
四半期純利益	111	113	2
非支配株主に帰属する四半期純損失	2	5	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	113	118	5

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

※3 科目にかかわらず収益・利益はプラス表示、費用・損失はマイナス表示をしております

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	618,716	568,011
コールローン及び買入手形	—	20,000
買入金銭債権	51,121	84,178
特定取引資産	199,928	230,277
金銭の信託	35,098	30,492
有価証券	1,240,838	1,267,150
貸出金	2,779,894	2,788,528
外国為替	49,480	47,793
その他資産	232,697	212,703
有形固定資産	23,641	24,354
無形固定資産	18,572	18,877
退職給付に係る資産	3,671	3,799
繰延税金資産	23,368	21,044
支払承諾見返	23,825	21,013
貸倒引当金	△45,004	△40,039
投資損失引当金	△800	△249
資産の部合計	5,255,048	5,297,934
負債の部		
預金	3,102,804	3,133,607
譲渡性預金	127,927	89,959
債券	51,360	51,360
コールマネー及び売渡手形	51,723	48,467
売現先勘定	49,658	56,575
債券貸借取引受入担保金	450,860	470,223
特定取引負債	177,764	191,418
借入金	320,559	333,267
社債	232,586	230,640
その他負債	202,680	192,602
賞与引当金	3,460	972
役員賞与引当金	82	17
退職給付に係る負債	9,784	9,880
役員退職慰労引当金	2	2
オフバランス取引信用リスク引当金	860	754
偶発損失引当金	387	365
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	1	0
支払承諾	23,825	21,013
負債の部合計	4,806,337	4,831,136
純資産の部		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,377	87,377
利益剰余金	259,021	266,941
自己株式	△3,312	△3,312
株主資本合計	443,087	451,006
その他有価証券評価差額金	23,501	33,456
繰延ヘッジ損益	△17,111	△15,678
為替換算調整勘定	△291	△1,010
退職給付に係る調整累計額	△667	△626
その他の包括利益累計額合計	5,431	16,141
新株予約権	357	357
非支配株主持分	△166	△707
純資産の部合計	448,710	466,798
負債及び純資産の部合計	5,255,048	5,297,934

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
経常収益	42,762	47,387
資金運用収益	24,105	25,609
(うち貸出金利息)	13,584	16,050
(うち有価証券利息配当金)	10,055	8,824
信託報酬	88	115
役務取引等収益	1,915	2,292
特定取引収益	3,763	3,357
その他業務収益	6,257	8,368
その他経常収益	6,631	7,644
経常費用	26,153	30,560
資金調達費用	10,079	12,979
(うち預金利息)	1,732	1,856
役務取引等費用	389	436
特定取引費用	1,484	1,564
その他業務費用	2,120	1,433
営業経費	11,595	12,372
その他経常費用	484	1,773
経常利益	16,608	16,827
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
税金等調整前四半期純利益	16,608	16,827
法人税、住民税及び事業税	4,676	5,086
法人税等調整額	794	387
法人税等合計	5,471	5,474
四半期純利益	11,137	11,353
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△236	△533
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,373	11,886

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	11,137	11,353
その他の包括利益	△11,775	10,709
その他有価証券評価差額金	△12,302	9,954
繰延ヘッジ損益	△145	1,432
為替換算調整勘定	697	△719
退職給付に係る調整額	△24	41
四半期包括利益	△637	22,062
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△401	22,596
非支配株主に係る四半期包括利益	△236	△533

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。